（本备考财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

35

公司名称 公司类型 注册地

注册

资本

（万元）

经营

范围

广州神州金信电子科技有

限公司
有限责任 广州 1,000.00

电子设备的研究开发、技术咨询、技术服务、技术转让；开发、销售：计算机软硬件；商品信

息咨询；投资咨询

南京神州金信电子科技有

限公司
有限责任 南京 1,000.00

许可经营项目：无。一般经营项目：计算机软硬件及外围设备开发、研究、销售（不含电子出

版物）；电子设备、办公机械设备销售、安装、维修；网络、多媒体、计算机设备及系统安装、

维护；电子产品技术咨询、技术服务、技术转让；投资咨询 ；商务信息咨询；设备租赁

神州金信有限公司 有限公司 香港 100 万港元 对外贸易

新设方式取得的子公司

三级子公司

神州数码信息系统(无锡)

有限公司

有限公司(法人独资）

内资
无锡 1,000.00

信息化系统工程的咨询、开发、投资；软件设计、开发；计算机系统服务；计算机、软件及辅

助设备的销售；信息化技术培训（不含发证）及技术服务

四级子公司

神州数码信息系统（扬州）

有限公司
有限公司 扬州 1,000.00

信息化项目工程的咨询、开发；信息产业项目投资、信息化建设、信息化应用外包服务，信息

化应用系统及相应的技术设备产品的研发、生产及销售；信息化科技培训（非技能、非学历的

培训）及技术服务，信息增值技术服务（全部经营范围不含需前置审批项目，国家有专项规定

的依专项规定执行）

神州数码信息系统（佛山）

有限公司

有限责任公司(法人

独资）
佛山 1,000.00

信息化系统工程的咨询、开发、投资；软件设计、开发；计算机系统服务；计算机、软件及辅

助设备的销售；信息化技术服务。（以上不含法律、法规规定禁止或者限制经营的项目）

神州数码信息系统（海南）

有限公司

有限责任公司（法人

独资）
海南 1,000.00

信息化系统工程的咨询、开发、投资；软件设计、开发；计算机系统服务；计算机、软件及辅

助设备的销售；信息化技术培训（不含发证）及技术服务

六级子公司

神州数码(西安)软件有限

公司

有限责任公司(外商

投资企业投资）
西安 2,000.00

研究、开发计算机软件；提供技术转让、技术咨询、技术服务，外包服务；销售（以上经营范

围凡涉及国家有专项专营规定的从其规定）

北京神州数码融银商务服

务有限公司

有限责任公司(外商

投资企业独资）
北京 1,000.00 其他商务服务、技术服务等法律、法规禁止的除外

深圳市太光电信股份有限公司备考财务报表附注

2011 年 1 月 1 日至 2013 年 4 月 30 日

（本备考财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

（续）

公司名称

投资金额 持股比
表决权比例（%）

是否

合并

报表

（万元） 例（%） 少数股东权益（万元）

2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年

4 月 30 日 12 月 31 日 12 月 31 日
4 月 30

日
12 月 31

日
12 月 31

日
4 月 30

日
12 月 31

日
12月 31

日
4 月 30 日 12 月 31 日 12月31日

同一控制下企业合并取得的子公司

二级子公司

神州数码系统集成服务有限公司*7 78,711.56 78,711.56 48,711.56 100 100 100 100 100 100 是

三级子公司

上海神州数码信息技术服务有限公司 1,010.80 1,010.80 1,010.80 100 100 100 100 100 100 是

北京神州数码思特奇信息技术股份有限

公司*6
1,793.12 81.18 81.18 是

783.61

神州数码信息系统有限公司*1 2,026.33 2,026.33 2,026.33 46 46 46 46 46 46 是 3,190.60 3,486.52 2,895.95

Digital China Software(BVI) Limited*8 9,407.93 1,244.16 1,244.16 100 100 100 100 100 100 是

神州数码国信信息技术（苏州）有限公司 526.18 526.18 526.18 100 100 100 100 100 100 是

四级子公司

深圳神州数码信息技术服务有限公司 1,989.56 1,989.56 1,989.56 100 100 100 100 100 100 是

Digital China Advanced Systems Limited*9
100,000,001.00

港元
1 港元 1 港元 100 100 100 100 100 100 是

Digital China Financial Service Holding
Limited

10,418.20 10,418.20 10,418.20 100 100 100 100 100 100 是

五级子公司

神州数码融信软件有限公司 10,418.20 10,418.20 10,418.20 100 100 100 100 100 100 是

六级子公司

神州数码(北京)咨询有限公司*10 87.8 100 100 是

深圳市太光电信股份有限公司备考财务报表附注

2011 年 1 月 1 日至 2013 年 4 月 30 日

（本备考财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

公司名称

投资金额 持股比
表决权比例（%）

是否

合并

报表

（万元） 例（%） 少数股东权益（万元）

2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年 2013 年 2012 年 2011 年

4 月 30 日 12 月 31 日 12 月 31 日
4 月 30

日
12 月 31

日
12 月 31

日
4 月 30

日
12 月 31

日
12月 31

日
4 月 30 日 12 月 31 日 12月31日

北京神州数码锦华软件有限公司*11 1,360.10 100 100 是

非同一控制下企业合并取得的子公司

DCSA（神州数码国锋控股有限公司 ）*4 635.8 635.8 100 100

100 100 是

北京神州数码国锋软件有限公司 1,625.24 1,625.24 100 100

100 100 是

神州数码金信科技股份有限公司*2 34,500.00 34,500.00 34,500.00 100 100 100 100 100 100 是

广州神州金信电子科技有限公司 1,000.00 1,000.00 1,000.00 100 100 100 100 100 100 是

南京神州金信电子科技有限公司 1,174.50 1,174.50 1,174.50 100 100 100 100 100 100 是

神州金信有限公司*5 87.9 100 100 是

新设方式取得的子公司

三级子公司

神州数码信息系统(无锡)有限公司 1,000.00 1,000.00 1,000.00 100 100 100 100 100 100 是

四级子公司

神州数码信息系统（扬州）有限公司 600 600 600 60 60 60 60 60 60 是 294.13 303.13 298.64

神州数码信息系统（佛山）有限公司 1,000.00 1,000.00 1,000.00 100 100 100 100 100 100 是

神州数码信息系统（海南）有限公司 1,000.00 1,000.00 1,000.00 100 100 100 100 100 100 是

六级子公司

神州数码(西安)软件有限公司 2,000.00 2,000.00 2,000.00 100 100 100 100 100 100 是

北京神州数码融银商务服务有限公司*3

深圳市太光电信股份有限公司备考财务报表附注

2011 年 1 月 1 日至 2013 年 4 月 30 日

（本备考财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

*1. 神州数码信息系统有限公司：2011 年 12 月，神州信息之子公司神州数码系统集成服务有限公司将其实际持有的神州数码信息系统有限公

司（郑雪艳名义持有）54%股权以 2,916.00 万元的价格转让给了上海永琰实业有限公司及北京恒丰保险经纪有限公司。股权变更后，上海永琰实业

有限公司持股比例 35%；北京恒丰保险经纪有限公司持股比例 19%；神州数码系统集成服务有限公司持股比例 46%，为第一大股东和实际控制人，

截止 2011 年 12 月 31 日，上述股权转让款已全部收到。

*2. 神州数码金信科技股份有限公司：2010 年 9 月，神州信息之子公司神州数码融信软件有限公司与北京天地缘投资管理有限公司、永华实

业开发有限公司等 6 家公司签定股权转让协议，以 30,898.00 万元的对价购买神州数码金信科技股份有限公司 89.56%的股权。2011 年 12 月，本公

司与神州数码网络（北京）有限公司签订股权转让协议，以 3,602 万元的对价购买神州数码金信科技股份有限公司 10.44%的股权。2012 年 11 月，

[…]

2013 年 4 月 30 日 2012 年 12 月 31 日

资产 负债 资产 负债

美元 24,181,627.99 81,868,985.07 27,343,096.56 94,816,570.37

港币 180,235.00 535,477,437.03 2,310,689.36 226,934,672.81

日元 2,470,809.87 1,102,642.00

本公司目前并无外币对冲政策，但管理层监控外币汇兑风险并将考虑在需要时对冲重

大外币风险。

深圳市太光电信股份有限公司财务报表附注

2011 年 1 月 1 日至 2013 年 4 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

97

2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现

金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2013 年 4 月 30 日，本公司的

带息债务主要为人民币、美元和港币计价的浮动利率借款合同，金额合计为 56,390.76 万

元（2012 年 12 月 31 日金额为 1,561.71 万元），及人民币、美元和港币计价的固定利率

合同，金额为 25,593.07 元（2012 年 12 月 31 日金额为 63,478.46 万元）。本公司目前

没有利率对冲政策，然而，管理层对利率风险实施监察，若预期将会出现重大利率风险，

将会考虑采取其他必要的行动。

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有关。

对于固定利率借款，本公司的目标是保持其浮动利率。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允价值风险。

（3）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某

一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化

是独立的情况下进行的。

1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

（单位：万元）

币种 汇率变动
2013 年 1-4 月 2012 年度

对净利润的影

响
对所有者权

益的影响
对净利润的影

响
对所有者权益

的影响
美元

若人民币升值
5%

1,347.68 1,347.68 1,588.95 1,588.95
港币 1,613.62 1,613.62 682.55 682.55
日元 -0.58 -0.58 -0.37 -0.37
合计 2,960.71 2,960.71 2,271.13 2,271.13
美元

若人民币贬值
5%

-1,347.68 -1,347.68 -1,588.95 -1,588.95
港币 -1,613.62 -1,613.62 -682.55 -682.55
日元 0.58 0.58 0.37 0.37
合计 -2,960.71 -2,960.71 -2,271.13 -2,271.13

深圳市太光电信股份有限公司财务报表附注

2011 年 1 月 1 日至 2013 年 4 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

98

2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

（单位：万元）

汇率变动
2013 年 1-4 月 2012 年度

对净利润的影响
对所有者权益

的影响
对净利润的

影响
对所有者权益

的影响
若利率增加 1% -563.91 -563.91 -15.62 -15.62
若利率减少 1% 563.91 563.91 15.62 15.62

十二、 其他重要事项

1. 股东方华亿投资出资事项之补充约定

2012 年，神州信息股东神州数码软件有限公司、Infinity I-China Investments(Israel) ,

L.P.(华亿投资)与神州信息签订增资协议之补充协议，各方确认因出资汇款日与到账日的

外汇汇率变动原因，出资人华亿投资最终缴纳的出资中计入资本公积的金额为 5,020.07

万元，与原增资协议约定的 5,022.20 万元相差 2.13 万元（详见本附注一相关内容）。

2012 年 3 月 31 日，神州信息就上述出资情况于苏州工业园区经济贸易发展局进行了

备案登记，并取得了苏州工业园区外商投资企业非实质性变更备案申报审核表。

2．截至本报告出具日，除上述事项外，本公司无其他需披露的其他重大事项。

十三、 财务报告批准

本财务报告于 2013 年 8 月 1 日由本公司董事会批准报出。

深圳市太光电信股份有限公司财务报表附注

2011 年 1 月 1 日至 2013 年 4 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

99

财务报表补充资料

1. 非经营性损益表

按照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号—非经常性损益

（2008）》的要求，本公司非经常性损益如下：